根据本员工持股计划的相关规定，本员工持股计划的存续期为 60个月，自 2023年 6月

2 日公司公告最后一笔标的股票过户至本员工持股计划名下之日起计算。本员工持股计划

所获标的股票分四批次解锁，解锁时点分别为自公司公告最后一笔标的股票过户至本员工

持股计划名下之日起满 12 个月、24 个月、36 个月、48 个月，每批次解锁比例分别为本员

工持股计划所持标的股票总数的 25%、25%、25%、25%。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2023 年半年度报告全文

45

公司于 2023 年 6 月 1 日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券

过户登记确认书》，公司回购专用证券账户所持有的公司股票 20,568,146 股已于 2023 年 5

月 31 日以非交易过户形式过户至公司开立的“西子清洁能源装备制造股份有限公司－2023

年员工持股计划”证券专用账户，约占公司目前股本总额的 2.78%。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、 关于子公司浙江杭胜锅炉有限公司出售资产的事项

公司于 2023 年 6 月 19 日召开第六届董事会第二次会议，审议通过了《关于出售资产

的议案》，同意子公司浙江杭胜锅炉有限公司（以下简称“杭胜锅炉”）出售其持有的位于

安吉县安吉临港经济区临港产业园的资产（包含室外附属物、配套设施、青苗、机械设备

及土地使用权价值）给浙江兴港建设有限公司（以下简称“兴港建设”）。本次出售资产以

资产评估价格作为依据，确定交易价格为人民币 5,562.6619 万元。由于杭胜锅炉选择全部

货币化补偿且资产位于园区规划范围内，根据梅溪镇政策对收购（收储）合法土地一次性

奖励 1,526.85 万元。本次资产出售有利于杭锅工锅及子公司优化资产配置，整合制造资源，

提高资产收益，促进公司可持续发展。截至本公告披露日，杭胜锅炉于 2023 年 6 月 28 日

收到第一笔款项 700 万元人民币，目前该出售事项尚在进展中，已完成资产过户手续，正

在进行厂房腾空搬迁交付工作。

2、诸暨和芜湖工厂产能置换

 公司在诸暨工厂已基本建设完成，考虑自有工厂产能的负荷和场地利用率，已与出租

方在 2023年 5月 31日协商提前中止芜湖基地厂房租赁，相应设备、人员转移至诸暨工厂，

诸暨工厂将在 2023 年下半年陆续提升产能，支撑公司未来的产品交付。

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2023 年半年度报告全文

46

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
13,611,845 1.84% 0 0 0 -4,303,540 -4,303,540 9,308,305 1.26%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
13,611,845 1.84% 0 0 0 -4,303,540 -4,303,540 9,308,305 1.26%

其中：境

内法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
13,611,845 1.84% 0 0 0 -4,303,540 -4,303,540 9,308,305 1.26%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
725,590,518 98.16% 0 0 0 4,303,980 4,303,980 729,894,498 98.74%

1、人民币普

通股
725,590,518 98.16% 0 0 0 4,303,980 4,303,980 729,894,498 98.74%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 739,202,363 100.00% 0 0 0 440 440 739,202,803
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、高管锁定股份变动

根据相关规定，部分高管锁定股份在报告期初进行自动解锁，转为无限售流通股。报告期

西子清洁能源装备制造股份有限公司 2023 年半年度报告全文

47

内离职高管离职后股份全部锁定。

2、可转换债券转股

“西子转债”在 2023 年上半年度转股数量为 440 股，总股本数量增加。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司于 2019 年 9 月 10 日召开第四届董事会第二十次临时会议，审议通过了《关于回

购公司股份的议案》，拟以集中竞价交易方式使用不低于人民币 15,000 万元（含）且不超

过人民币 20,000 万元（含）回购公司发行的人民币普通股（A 股）股票，用于后续实施员

工持股计划或者股权激励，回购股份价格不超过人民币 9 元/股。本次回购股份的期限为董

事会审议通过本方案后 12 个月内。

公司于 2020年 6月 11日发布《关于回购股份实施完成暨股份变动的公告》，截至 2020

年 6 月 3 日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份，回购股

份数量为 20,568,146 股，约占公司目前总股本的 2.78%，最高成交价为 8.50 元/股，最低成